per

per legatos veniam petat, adeundi facultatem flagitat, & secundum regno Promano omnes incolas, qui quinquaginta millia erant, ad urbem traducturum promittit. Hoc nuntio latutus Rex, sibi pululum respirare visus est, & filio resipiscenti ingentia misericordia, delicti copiam fecit, & diplomate publico factum confirmavit. Adolescens dum redditum adornat, senex eius educator & aitor, atque huius defectionis auctor, veritus ne Bramā cū filio redente in gratiam, in ipsius, ut aiunt, caput hæc faba cuderetur, cum veneno sustulit. Hunc vicissim proceres ad regnum aspirantem post septimum diem ē medio tollunt: atque hoc modo omnibus quibusque diebus ē Dynastis alii atque alii, inter se mutuō de imperio decertantes, cadebant. Quo intestino bello factum est, nō bimestri spatio ē quinquaginta millibus, vix quinquaginta in bello idonei superfuerint: atque hi demum in nauigis terrā & quaterni impositi, & ad urbē Peguanā delati, Fromanum regnum omnino desertum feris habitandum reliquerunt.

His diutinis præliis, tam domesticis quam externis, Peguili cēt, valde immuniti sint, non tamen ita omnino extincuntur, ut multi non supersint, qui fuga sibi consulentes in alia regna transfugerunt. Numerantur in regno Langomensi ad centum & viginti millia, partim Pegusi, partim Bramenses; in regno Oracanoginti millia; in Sione, & regionibus superioribus, centum milia. Rex Langomæ trecenta & quinquaginta millia numerat, in dodecies centena millia, si voluerit, armare posse affirmant.

Dum regnum Pegū his tempestatibus jactabatur, Talapoi Bramæ tyrannide in exosi Langomensi Dynastæ Regis fratres autores fuerunt, ut regnum Peguanum sibi usurparet. Ille seditione prohiberi aiebat, ad strictum videlicet jure iurando, quod pater ab utroque filio viuens exegerat. Contra Talaponi intentus, nullo sacramento teneri, quo minus fratre deposito, sibi secesserat: hac tamen lege atque omni, ut fratrem in Vahat, id est aureo solio, collocatum, populo pro Deo adorandum proponere. Vicit haec sententia, atque omnem scrupulum exemit. Ex cogitata est etiam alia ratio, qua Regulus non solum sibi persuaderet, sed & serio jactat, se heredem regni legitimum, & fratri omnino prærendum: primum, quia fratrem majorem genuit Rex adhuc prouatus, ipsum vero dū regnabat: deinde, quia mater ipsius filii est Regis Peguani antiqui, qui adhuc viuit, cui nō nō Nāchimo, maior vero Regis nullo regali sanguine illustratur.

Huius regis thesaurus immensus esse creditur, quem ne raro proderet, ducentos eunuchos, qui ipsi ministrabant, ē medio usus lendarit.

lebendos curauit. Sunt qui affirmant, huius patrem trecentas sexaginta sex combalengas (genus est cucurbitæ rotundæ ac prægrædis) ex auro fusiles, quarum singulæ centrum octoginta auri pondore habebant. Ha vbi sint repositæ nemo scit, tamen intra urbem esse certò constat. Hic etiam sexaginta septem inanum Deorum statuas ex auro fusiles fecit, omni gemmarum & vñionum genere ornatas. Habet præterea quatuor armamentaria cum ingenti apparatu tormentorum, plumbi, & æris Cyprii, quorum pondus vix æstimari potest. Atque hic erat regni Peguani status, ad vnam tantum ciuitatem redacti, eamque penè funditus eversam, & noua obsidione a Mogo Rege Oracani de integro afflamat.

Quare ego cùm de omni spe missionis Peguanæ decidisse, rursus huius damni reparandi fiducia, ad missionem Vissanagoram animum appuli. Ab oppido S. Thomæ cum sociis discessi nō sine magno desiderio locorum & monumentorum insigniū, quibus passim gloriosus Christi Apostolus hanc regionem illustrauit. Claret in primis Ecclesia Metropolitana, Apostoli sepulchro: claret Mons parvus eius domicilio: claret Mons magnus ipsius martyrio, & crucis, quæ adhuc exstat, insigni miraculo: ab his monumentis ægre diuulsi, iter prosequimur. In via inopinatò incidimus in gentilem, qui nos non mediocriter recreauit. Erat is æta prouectior, aspectu grauis, ex colloquio videbatur prudens & catus. Vitæ instituto miles erat, secta Permalis, vt ex cinere consecimus, quem fronte ostentabat. Hic facilè concessit ethnicorū simulacula non esse adoranda, vnum esse Deum cœli & terræ conditorem. Et cùm paulo altiore sermone ad diuina Christi mystia ventum esset, ille repentina impulsu concussus: Quid est hoc (inquit) quod patior Patres? ad singula verba toto corpore atque omnibus artibus contremisco, comæ etiam arrectæ, vox hæret fauibus. Querenti deinde, quando & quo loco de his pleniū inservi liceret, Nagapatani respondimus licere. Promisit se venturum, & deinceps, relictis inanum Deorum simulacris, vnum Deum verum veneraturum. His ego auditis, quando (inquā) Deus tibi hanc mentem & intelligentiam concessit, nobis gratissimum feceris, si antequam discedamus (eramus autem sub arbore umbrosa, meridianō feruore) cinerem istum, quo frontem signatam geris, excusseris, & penitus aboleueris. Quid, inquit ille, momenti in cinere est? res est penitus extrinseca, tum nos quantum inter- esset, similitudine quadam ostendimus, ille victus dat manus, paupisper recedit, & sub nostrum discessum rediens, cinere iam pro-

fir

sus ablato, cùm discedentes videret, ita ingemuit, tamquam quod sciret, quantum bonum inopinatò repertum tam repente amaret: denique tam familiariter & tanta amoris significatio, a cunctibus vale dixit, ac si a multo tempore cognouisset. Fieri non potuit, vt (quod maximè cupiebamus) vna novis cum proficieatur, coniugatus enim erat, & tam repente se expedite & iungere non potuit. speramus fore, vt Deus pro sua infanta clementia & hunc & alios multos, quos ab illis tenebris ad eternæ vitæ lumen vocare destinavit, suo tempore suauiter ad se trahat.